
44
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  11 2008

Ønsker regeringen virkelig 
energibesparelser?

Af direktør Rudi Bjerregaard, Høje 
Taastrup Fjernvarme a.m.b.a.

Fra regeringens side er fjernvarme-
værker med en varmeproduktion/
varmekøb på over 100 TJ tidligere 
blevet pålagt energibesparelser. I den 
forbindelse sagde daværende ener-
giminister, Flemming Hansen, blandt 
andet, at han på ingen måde var vred 
på fjernvarmesektoren, men at han 
var skuffet over, at sektoren ikke fri-
villigt ville deltage.

Efter i 1½ år at have arbejdet med 
ordningen, vil jeg ikke sige, at jeg er 
vred over ordningen, jeg er heller ikke 
særligt skuffet mere, men jeg finder 
det underligt, at der er så mange til-
tag fra officiel side, der ikke hænger 
sammen med ordningens intentioner. 
Jeg skal i denne sammenhæng kun 
nævne de områder, hvor regeringen 
modarbejder energibesparelser i Høje 
Taastrup Fjernvarme. I den forbindel-
se glæder det mig, at Energistyrelsen 
beder om en redegørelse om, hvorfor 
Høje Taastrup Fjernvarme ikke når 
målene i 2008.

Høje Taastrup Fjernvarme er blevet 
pålagt at spare 2.495 MWh, hvad der 
svarer til forbruget i 140 parcelhuse 
om året. Besparelsen blev pålagt os 
i november 2006 gældende for janu-
ar 2006 til december 2013. I Høje 
Taastrup Fjernvarme er det kun 25 % 
af forbruget, der stammer fra parcel-
huse, de øvrige 75 % stammer fra blok-
varmecentraler, industriejendomme 
og offentlige ejendomme.

Da energibesparelserne primært 
relaterer sig til slutbrugerens ejen-

dom og kun i begrænset omfang den 
øvrige del af fjernvarmesystemet, har 
dette begrænset selskabets mulighe-
der for at nå målet. Formålet med 
ovennævnte er der nok ikke mange, 
der kan forklare. Men tankegangen 
kan kendes fra bygningsreglementet, 
hvor man også helt glemmer at kigge 
på det totale forbrug af fossile brænds-
ler, men kun fokuserer på den energi, 
der tilføres matriklen. Dette skader 
både samfundet og fjernvarmen.

 
Der blev udfærdiget en energispare-
handlingsplan ud fra tankegangen 
om, at man opnår de bedste resultater 
ved, at forbrugernes penge kommer 
forbrugerne til gode i form af bespa-
relser hos dem selv. Af delementer fra 
energispareplanen kan nævnes:
1. Opnåelse af energibesparelser hos 
blokvarmecentraler ved rådgivning, 
finansiering, tilskud
2. Opnåelse af energibesparelser i 
offentlige bygninger ved rådgivning, 
finansiering, tilskud
3. Konvertering af olie, el og gaskun-
der

Det er lykkedes Høje Taastrup 
Fjernvarme at deltage i projekter med 
renovering af internt ledningsnet, 
udskiftning af vinduer mm. Generelt 
set er dette områder, der i de store 
boligbebyggelser har været fokus på 
i årevis via elo-ordningen, og selv om 
projekterne har været gode, har der 
langt fra været nok af disse til at opnå 
de ønskede besparelser. 

Samtidig strækker en del af disse 
projekter sig over flere år, så det først 
er om 1-3 år, vi kan indregne selska-
bets energisparepoints. 

Et enkelt af disse projekter er blevet 
udskudt, da Landsbyggefonden ikke 
var tilfreds med alle elementer i pro-
jektet. Endvidere har Høje Taastrup 
Fjernvarme selv været tidligt ude med 
konsulentarbejde hos storforbrugerne 
for at opnå en god afkøling. Den gode 
afkøling er opnået, og dette kommer 
nu selskabet til skade.

I de offentlige bygninger er der et 
stort besparelsespotentiale. Høje 
Taastrup Fjernvarme har sammen 
med VEKS ydet konsulentassistance i 
et pilotprojekt. 

Resultatet var lovende, men siden 
har det skortet på kommunens mulig-
heder for at deltage i den slags projek-
ter. Kommunen har haft travlt med at 
få budgetterne til at hænge sammen 
inden for de rammer, regeringen giver 
kommunen. Der er ikke økonomiske 
eller menneskelige resurser til energi-
besparelser.  Det kræver nemlig resur-
ser at finde frem til besparelserne. De 
lokale politikere har heller ikke megen 
fokus på energibesparelser, men deri-
mod på skoler og socialpolitik.

Tilbage er muligheden med kon-
vertering af olie-, el- og gaskunder. 
Høje Taastrup Fjernvarme ligger i et 
område med tilslutningspligt, og der 
er derfor kun få oliekunder tilbage. 
Konvertering af elkunder har selska-
bet tidligere gennemført sammen 
med Elsparefonden, inden lov om 
energibesparelser blev indført, så der 
er heller ikke mange muligheder her. 

Tilbage er kun konvertering af 
gaskunder. I den forløbne periode 
er adskillige projekter blevet brem-
set af gasselskaberne ved hjælp af 

DEBAT

Høje Taastrup Fjernvarmes direktør, Rudi Bjerregaard, mener regeringen 
modarbejder energispareordningens intentioner.
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for at fortælle styrelsen, at viljen til 
besparelser er der, men mulighederne 
mangler. Hvis regeringen ønsker at 
fremme energibesparelser, er tiden 
inde til at ændre nedennævnte love, 
cirkulærer og bekendtgørelser:
• Bygningsreglementet bør ændres 
således, at det er det totale forbrug 
af fossile brændsler, der ligger til 
grund for beregningen i stedet for 
den nuværende beregning, hvor det 
er den tilførte energi, der ligger til 
grund
• Lov om varmeforsyning bør ændres, 
således at fjernvarmeselskaber uden 
kompensation kan overtage gaskun-
der
• Lov om fjernkøling bør ændres, så 
det er muligt at yde kommunegaranti 
til lån
• Lov om energibesparelser bør 
ændres, så hele fjernvarmesystemet 
indgår i besparelsespotentialet også 
konvertering af køling til fjernkøling 

rudi.bjerregaard@htf.dk

der af el til køling. Med den nyligt ved-
tagne lov om fjernkøling kunne dette 
være en mulighed for besparelser af 
fossile brændsler. 

Desværre er loven mere en begræns-
ning end en hjælp. Dels har man sta-
dig ikke fjernet betragtningen om, at 
det er tilført energi til parcellen, man 
fokuserer på, i stedet for det totale 
forbrug af fossile brændsler, men man 
har også kraftigt beskåret kommuner-
nes mulighed for at involvere sig i 
denne type af energibesparelser. 

Et af de største problemer ved 
fjernkøling er, at det kræver store 
investeringer, men der er i lovgivnin-
gen ingen hjælp at hente, tværtimod 
er der forbud mod kommunegaranti 
til lån. Hvorfor gøre energibesparelser 
rentable, man kan jo risikere, at de 
bliver gennemført.

Høje Taastrup Fjernvarme er derfor 
glade for, at Energistyrelsen beder om 
en redegørelse for selskabets energi-
besparelser. Det giver os muligheden 

klagevejen. Dette har betydet, at den 
slags projekter bliver trukket i lang-
drag. En mulighed for at øge tem-
poet kunne være at forhandle med 
gasselskaberne og via en kompensa-
tion undgå klagesager. Problemet ved 
denne mulighed er, at der kan sættes 
spørgsmålstegn ved, hvorvidt disse 
udgifter må opkræves hos fjernvar-
meforbrugerne. 

Siden februar har Høje Taastrup 
Fjernvarme været klar til at rykke 
ind i gasområderne, og siden febru-
ar har der ligget et stadig ubesvaret 
spørgsmål til Energitilsynet fra VEKS 
om, hvorvidt selskabet kan indregne 
kompensation til gasselskaberne i 
varmeprisen. 

Med de sagsbehandlingstider kan 
man have sine tvivl om, hvorvidt 
regeringen ønsker at fremme energi-
besparelser og på langt sigt gøre sig 
uafhængig af fossile brændsler.

I Høje-Taastrup ligger der en række 
virksomheder, der bruger store mæng-


